
Český knižní trh únor 2011, napsal knihkupec.

Subjekty knižního trhu rukou společnou snad 
poprvé  v  únoru  léta  páně  2011  povstaly, 
spojily  své  síly  ku  prosazení  svého 
společného  zájmu,  a  tak  jsme  svědky 
poměrně  viditelné  akce  na  protest  proti 
plánovanému zvýšení daně z přidané hodnoty 
u knih z nynějších deseti na dvacet procent. 
Pravda,  i  když  je  nutné  ocenit,
že  se  knihkupcům,  nakladatelům,  i  jejich 
profesnímu  svazu  podařilo  téma  nastolit
a  vzbudit  mediální  zájem,  určitě  v  našem 
nátlaku  nesaháme  lékařům  po  kotníky. 

Nevyhrožujeme, že si své obchody přestěhujeme do Německa. 
Přinášíme  argumenty,  že  skokové  zvýšení  cen  knih
by  už  tak  docela  zdecimovanému  knižnímu  trhu  nepomohlo
a že  zejména menší  nakladatelé  a  knihkupci  jsou  v  ohrožení.
Že už nyní čeští studenti propadají v testech 
pochopení  textu  a  ještě  menší  dostupnost 
knih  a  učebnic  po  jejich  zdražení  zlepšení 
vzdělanosti  jistě  nepomůže.  Že  už  minulé 
zvýšení  DPH  z  pěti  na  deset  procent 
znamenalo výraznou redukci vydaných titulů. 
Že  předpokládaný  přínos  do  státní  kasy
ve výši  několika stovek miliónů korun může 
být  vygumován  nutností  nových  nákladů
na podporu pro nezaměstnané nakladatelské 
pracovníky  a  knihkupce.  Že  z  celé  Evropy
je  DPH  20  a  více  procent  na  knihy
jen  v  několika  většinou  východoevropských  a  balkánských 
státech  a  že  je  nemálo  států,  kde  je  daň  na  knihy  nulová
či alespoň snížená, někde i nižší než na potraviny. Na stránkách 
Svazu  českých  knihkupců  nakladatelů,  stejně  jako  v  mnoha 
knihkupectvích a knihovnách, je možno se podepsat pod petici 
požadující  knihy ze  zvýšení  DPH vyjmout.  Uvažujete-li  o  tom,
že naše argumenty mají něco do sebe, podepište prosím petici 
na  stránkách  www.sckn.cz či  u  svého  knihkupce.  Tam  také 
dostanete  více  informací  podpořených  analýzami,  tabulkami
a grafy. 

V  únoru  se  u  Knihkupce  staly 
nejprodávanější  knihou  pohádky
pro  dospělé  Jana  Wericha  Deoduši.
A to je pěkné, už dlouho nebyla na vrcholu 
žebříčku  kniha  nepopiratelně  kvalitní.
Na druhém místě se umístila kniha podle 
televizního  kuchařského  seriálu 
Prostřeno!,  je  kupodivu,  že  tomuto  hitu 
loňských  Vánoc  ani  v  následujících 
měsících  nedošel  dech.  Na  třetím  místě

je  pro  změnu  lednový  hit,  kniha  o  svérázném  fotbalistovi 
Tomášovi  Řepkovi  Rebel.  I  zde  se  docela  podivujeme,
že  se  Rebel  dobře  prodává  už  druhý  měsíc.  A  zajímavé  je,

že  Řepka  porazil  všechny  své  kolegy, 
nepamatujeme si, že by se jakákoliv z už dříve 
vydaných  knih  o  fotbalistech  takto  dobře 
prodávala. Je to asi tím, že ačkoliv je Řepka 
svéráz, určitě s ním nebude nuda, tudíž i jeho 
kniha  přináší  jistou  zábavu.  Čtvrté  místo: 
Neměla  jsem  se  narodit,  kniha  o  další 
celebritě, zpěvačce Ivetě Bartošové. V tomto 
případě  se  jejímu  úspěchu  upřímně  divíme. 
Leč asi neoprávněně, kniha je plná šťavnatých 
drbů o různých osobnostech showbyznysu, a tak je při jejím čtení 
zřejmě  taky  zábava.  Na  pátém  místě  setrvalý  bestseller, 
Biomanželka Michala Viewegha. Z žebříčku vypadne asi až poté, 
co autor vydá nějakou novou knihu, a bůhví,  jestli  i  tak. Šesté 
místo:  tradiční  hit  počátku  roku  Abeceda  mzdové účetní,  těch 

změn  je  asi  každý  rok  tolik,  že  si  mzdové 
účetní  musí  vždy  v  lednu  zakoupit  novou 
příručku k jejich práci. Sedmé až desáté místo: 
Sandra  Brownová:  Kouřová  clona,  Mary 
Higgins  Clarková:  Kdo  tě  hlídá,  Jan  Hnízdil:
Mým  marodům,  Lars  Kepler:  Hypnotizér. 
Především  kniha  lékaře  Jana  Hnízdila
na  devátém  místě  potvrzuje  výjimečnou
moc  médií.  Stačilo,  aby  sympatický  doktor 
promluvil  u  Jana  Krause  v  jeho  pořadu
na  Primě,  a  tato  dříve  nepovšimnutá  kniha, 

která  už  nějaký  čas  ležela  knihkupcům  v  regálech,  najednou 
vystřelila na čelná místa žebříčku. Gratulujeme.

Čeká  nás  březen,  který  býval  měsícem  knihy.  Tato  tradice
se  začíná  pomalu  vracet,  mnohé  knihovny,  nakladatelé
a knihkupci  připravili  řadu akcí,  autorskými 
čteními počínaje, tématickými propagačními 
akcemi konče. A dál? Uvidíme. Už na konci 
února bylo na naší petici více než deset tisíc 
podpisů.  Lékařů  byly  sotva  čtyři  tisíce
a dostali od státu dáreček v podobě několika 
miliard  navíc  ve  výplatách.  Nechá  i  nám, 
knihkupcům,  nakladatelům,  spisovatelům, 
knihovnám,  žákům  a  studentům,  a  vůbec 
čtenářům, stát těch pár set miliónů, o které 
chce knižní trh obrat? To se teprve uvidí.

Váš knihkupec Dan Kruml www.knihkupec.com

Deoduši : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118435 
Rebel: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=114976
Neměla jsem se narodit: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=119700
Biomanželka: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=116199
Abeceda mzdové účetní 2011: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=119930
Kouřová clona: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120218
Kdo tě hlídá: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120613
Mým marodům: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118703
Hypnotizér: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109171

(c) 2007 - 2009 Miloslava Krumlová Knihkupectví K&T, www.knihkupec.com; správa IT řešení: www.foxcom.eu

http://www.knihkupec.com/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118435
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109171
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118703
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120613
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120218
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=119930
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=116199
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=119700
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=114976
http://www.knihkupec.com/
http://www.sckn.cz/
http://www.foxcom.eu/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=116199
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118435%20
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120613
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=120218
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=109171
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=118703
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=119930

